
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N.167 DEL 27/10/2020 
 

Fornitura di cippato per l'impianto di biomassa presso il palazzetto 
comunale denominato "Sport Haus", per il triennio 2021/2022/2023, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2024/2025/2026 (CIG: 
8487016B27). Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del 
D.lgs. 50/2016.  
 

Il Responsabile dell’area tecnica 
Premesso che: 
• l’Amministrazione comunale intende affidare a ditta esterna la fornitura annuale di cippato per l’impianto 

di biomassa presso il palazzetto comunale denominato “Sport Haus”, per il triennio 2021/2022/2023, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2024/2028/2026, così come programmato nell’ambito del 
Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi di cui alla nota in data 23/12/2019, prot. 8924, 
inoltrata alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale, nella quale è stata indicata la previsione 
di avviare la procedura per la fornitura in oggetto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 22/10/2020, è stato approvato il Capitolato d’oneri, 
individuato il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e il Direttore dell’esecuzione del contratto 
nella persona del Responsabile del Servizio tecnico, per la fornitura di cui si tratta; 

• il corrispettivo posto a base di gara per l’esecuzione della fornitura in oggetto è fissato in euro 
234.000,00=, I.V.A. esclusa, per l’intero periodo contrattuale, compreso l’eventuale rinnovo.  
Di seguito si riportano nel dettaglio i valori della fornitura: 
Importo soggetto a ribasso per 3 anni 
(2021/2022/2023) IVA esclusa 

Importo soggetto a ribasso per eventuale rinnovo 
(2024/2025/2026) IVA esclusa 

euro 117.000,00 euro 117.000,00 

L’importo a base d’asta e soggetto a ribasso, per l’intero periodo contrattuale, compreso l’eventuale 
rinnovo, ammonta, pertanto, a euro 234.000,00, IVA esclusa; 

• gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 sono riassunti nella 
seguente tabella: 
Oggetto della fornitura  Fornitura di cippato per impianto biomassa 

presso il palazzetto comunale denominato 
“Sport Haus” 

Importo posto a base di gara per l’intero periodo 
contrattuale, compreso l’eventuale rinnovo  

€ 234.000,00= 

Durata Dal 01/01/2021 – 31/12/2023, 
eventualmente rinnovabile, dal 01/01/2024 – 
31/12/2026 

Requisiti partecipazione Assenza motivi di esclusione ai sensi 
dell’art. 80 D.lgs. 50/201 

Criterio di aggiudicazione Criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 



Procedura di scelta del contraente Procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. lgs. 
50/2016 

CPV 091110000-3 
CIG  8487016B27 
Gara ANAC n. 7922246 

• sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni attive alle quali aderire per la fornitura di cui si 
tratta che siano corrispondenti alle esigenze dell’Ente; 

• con la legge regionale n. 8/2013 è stato attribuito all’INVA S.p.A. il compito di svolgere le funzioni di 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo a 
base d’asta superiore a € 40.000,00=, al netto dell’IVA; 

• con la sopracitata deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 22/10/2020, è stata, pertanto, affidata 
alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale, presso l’IN.VA, l’esecuzione della gara, che 
dovrà essere espletata con procedura aperta, come disciplinato dall’art. 60 del D.lgs. 50/2016, applicando 
quale criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, commi 4, del D.lgs. 50/2016. 

Richiamati: 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale (Decreto semplificazioni)”, convertito e modificato con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 20202022”; 

• la Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2020/2022)”, pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020, e la Legge Regionale 11 febbraio n. 2, 
recante “Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022”, 
pubblicata su BUR n. 7 del 13/02/ 2020; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23.12.2019, esecutivo dal 
24/12/2019 e successive variazioni; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2020/2022, nonché assegnazione ai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle 
quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 9 in data 02/04/2020, divenuto 
esecutivo in data 05/05/2020; 

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

Dato atto che in attuazione di quanto sopra specificato, le funzioni di istruttoria della gara delegata alla 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale saranno le seguenti: 
• redazione del disciplinare di gara e della relativa modulistica in modalità condivisa con il R.U.P.; 
• pubblicazione del bando; 
• gestione degli eventuali adempimenti AVCP pass; 
• ricezione e custodia delle offerte con consegna degli atti al RUP al termine dei lavori della commissione 

di gara, delle verifiche, dei controlli e dell’avvenuta definitiva individuazione dell’aggiudicatario; 
• supporto procedimentale; 
• gestione della commissione di gara e della redazione dei relativi verbali;  
• controlli e verifiche durante e post gara. 

Dato atto che tutti gli oneri relativi all’iter procedurale della gara restano in capo alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) regionale, coperte da finanziamento regionale, così come previsto dall’art. 13 comma 
1 della “Convenzione disciplinante le funzioni della centrale unica di committenza (CUC) per l’acquisizione 
di beni e forniture” di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 333 del 21/03/2014. 
Dare atto che l’art. 65 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 dispone che le Stazioni appaltanti e gli 
operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi da versare all’Autorità nazionale 
anticorruzione ai sensi dell’art.1 della L. 266/2005, comma 65, per tutte le procedure di gara avviate dalla 
data di entrata in vigore della norma stessa (19/05/2020) e fino al 31/12/2020. 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli 
atti di programmazione dell’ente. 



Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 
50/2016, i cui elementi essenziali del contratto sono di seguito riportati: 
 
Oggetto della fornitura  Fornitura di cippato per impianto biomassa presso 

il palazzetto comunale denominato “Sport Haus” 
Importo posto a base di gara per l’intero periodo 
contrattuale, compreso l’eventuale rinnovo  

€ 234.000,00= 

Durata Dal 01/01/2021 – 31/12/2023, eventualmente 
rinnovabile, dal 01/01/2024 – 31/12/2026 

Requisiti partecipazione Assenza motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 
D.lgs. 50/201 

Criterio di aggiudicazione Criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 
4 del D.lgs. 50/2016 

Procedura di scelta del contraente Procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.lgs. 
50/2016 

CPV 09100000-3 
CIG  8487016B27 
Gara ANAC n. 7922246  

2. Demandare, per quanto sopra riportato che si intende richiamato ed approvato, ad IN.VA. S.p.A. in 
qualità di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale, l’indizione di una gara a procedura aperta 
per l’affidamento della fornitura di cippato per l’impianto di biomassa presso il palazzetto comunale 
denominato “Sport Haus”, per il triennio 2021/2022/2023, eventualmente rinnovabile per gli anni 
2024/2025/2026, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, applicando quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016. 

3. Demandare ad IN.VA. S.p.A. le seguenti funzioni:  
• redazione del disciplinare di gara e della relativa modulistica in modalità condivisa con il R.U.P.; 
• pubblicazione del bando; 
• gestione degli eventuali adempimenti AVCP pass; 
• ricezione e custodia delle offerte con consegna degli atti al RUP al termine dei lavori del seggio di 

gara, delle verifiche, dei controlli e dell’avvenuta definitiva individuazione dell’aggiudicatario; 
• supporto procedimentale; 
• gestione della commissione di gara e della redazione dei relativi verbali;  
• controlli e verifiche durante e post gara. 

4. Dare atto che; 
• il ruolo di Responsabile unico del procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto è svolto 

dal Responsabile del Servizio tecnico; 
• che il versamento pari a euro 250,00 da effettuare come contributo a favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione ai sensi dell’art. 65 ai sensi dell’art.1 della L. 266/2005, è sospeso ai sensi comma 65, 
del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, sino al 31/12/2020. 

5. Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale 
di contabilità, la somma di euro 128.700,00=, quale onere a carico dell’ente per la fornitura di cui trattasi 
per il periodo 01/01/2021– 31/12/2023, con imputazione al capitolo 10402, con la seguente ripartizione: 

Importo 
Articol

o 
missione programma codice voce 

n. 
prenotazione 

€ 42.900,00 81 6 1 1.03.02.13.002 594/2021 
€ 42.900,00 81 6 1 1.03.02.13.002 594/2022 
€ 42.900,00 81 6 1 1.03.02.13.002 594/2023 

6. Dare atto che gli impegni derivanti dall’eventuale rinnovo del contratto per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2026 saranno assunti con successivo apposito atto. 

7. Trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale, IN.VA 
S.p.A., unitamente ai seguenti allegati: 
- modulo di avvio della procedura,  
- il capitolato d’oneri. 

per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 27/10/2020 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
27/10/2020 al 10/11/2020 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 27/10/2020 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 
 Arch. Germana MAIDA 
 
 


